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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám porovnáváním mechanických vlastností u vybraných typů

povlaků se základním materiálem. V teoretické části jsou popsány metody měření tvrdosti,

mikrotvrdosti a povlakování. Praktická část se zabývá jednotlivým měřením povlaků, které

byly následně zpracovány a vyhodnoceny v podobě grafů a slovního vyjádření.
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ABSTRACT

In master thesis I deal with comparison of mechanical charasteristics at chosen types of

coatings with basic material. In theoretical part the methods of measurement of hardness,

micro-hardness and coating are described. Practical part deals with particular measurement

of coatings, which were afterwards processed and interpreted in form of graphs and word

formulation.
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ÚVOD

Tvrdost je jedna z mechanických vlastností, která má mimořádnou důležitost hlav-

ně pro kovové materiály. Je to z toho důvodu, že ze všech vlastností materiálu ji můžeme

nejrychleji a nejlevněji zjistit, a to i na předmětech nejmenších rozměrů. Z tvrdosti často

vyvozujeme i další mechanické vlastnosti, jako jsou například pevnost v tahu, obrobitel-

nost apod. Tvrdost kovových technických materiálů lze ovlivnit tepelným, případně che-

micko – tepelným zpracováním. Nevýhodou velmi tvrdého materiálu je křehkost. Zkoušky

se provádějí buď na zkušebních vzorcích, nebo rovnou na hotových výrobcích.

Různé metody měření tvrdosti využívají různých přístupů. Například u Brinellovy

zkoušky má výsledná hodnota tvrdosti charakter napětí a je závislá na velikosti působící

síly. Jiné metody využívají částečnou přeměnu kinetické energie na elastickou deformaci.

Množství nespotřebované energie je pak mírou tvrdosti zkoušeného materiálu.

Zkoušky tvrdosti patří mezi zkoušky nedestruktivní, i když při nich vzniká lokální

trvalá deformace (vryp, vtisk). Tvrdost není fyzikálně definována, protože je závislá na

mnoha faktorech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVRDOST

Tvrdost definujeme jako odpor materiálu proti vniknutí cizího tělesa. Tento princip

využívá většina přístrojů pro měření tvrdosti. Výsledné hodnoty se uvádějí bez jednotek,

nebo, pokud jsou odvozeny ze vztahu mezi tlakovou silou a plochou vtisku, přiřazujeme

jim jednotku MPA. Tento způsob může vést k omylům (záměna tvrdosti za pevnost), proto

je vhodnější uvádět tvrdost jako nepojmenované číslo, pouze uvedeme způsob měření nebo

stupnici. Pro tvrdost používáme značku H. Nejdůležitější používané zkoušky tvrdosti roz-

dělujeme na zkoušky vrypové, vtiskové, odrazové a kyvadlové. [1]

Zkouška tvrdosti se vždy provádí na povrchu předmětu. Při zkoušce, která nejčastě-

ji vychází ze vtlačování cizího tělesa do zkoušeného materiálu vzniká ve velmi malém ob-

jemu materiálu prostorová napjatost, při které dochází ke kluzům v kluzných rovinách na-

máhaných krystalů. Tvrdost se vyhodnocuje pomocí deformace za působení konstantní síly

nebo podle síly při stálé deformaci materiálu. Čím menší má materiál odpor proti těmto

deformacím, tím menší zatížení je třeba k docílení požadované deformace a tím má zku-

šební těleso menší tvrdost. Jsou-li v základní struktuře kovu nějaké překážky, které brání

vzniku kluzů, bude potřeba vynaložit větší síly pro deformaci a tvrdost bude větší. Zkouš-

ky tvrdosti probíhají v relativně malém čase a dají se provést rovnou bez další úpravy po-

vrchu předmětu. Za pomocí přepočtů lze z nich získat i jiné mechanické hodnoty, napří-

klad pevnost. Tento způsob platí v první řadě pro tvrdost získanou vnikacími metodami,

která má vztah k mezi kluzu materiálu. [2]

Zkušební metody k měření tvrdosti probíhají již přes 200 let a dosud se nepodařilo

nalézt společnou koncepci tvrdosti. U jednoho a toho samého kovu lze určit tolik tvrdostí,

kolik je možno použít měřících metod k jejich určení. [2]

Podle velikosti a druhu použité síly členíme zkoušky tvrdosti na dvě hlavni skupi-

ny:

• statické zkoušky tvrdosti,

• dynamické zkoušky tvrdosti. [2]

1.1 Statické zkoušky tvrdosti

1.1.1 Zkouška vrypem

Tato zkouška se řadí mezi nejstarší způsoby měření tvrdosti materiálu a její základ

byl převzat z mineralogie, kde se k určování tvrdosti používá Mohseova stupnice tvrdosti.
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Do této stupnice se řadí 10 nerostů. Každý následný nerost je schopen zanechat do všech

předcházejících nerostů vryp. Seznam těchto nerostů můžeme nalézt v Tab. 1. [3]

Tab. 1. Sestaveni nerostů podle Mohseovy stupnice tvrdosti. [3]

1. mastek 6. živec

2. sůl kamenná 7. křemen

3. vápenec 8. topas

4. kazivec 9. korund

5. apatit 10. diamant

Jednotlivé stupnice jsou navzájem neúměrné, stupnice tvrdosti příliš hrubé, proto se tvrdost

kovů a slitin při zkoušce vyhodnocuje jinak, a to podle šířky vrypu. [3]

Tento druh tvrdosti určujeme za pomoci Martensova přístroje, jehož schéma mů-

žeme nalézt na Obr. 1. Zkušební vzorek je broušený diamant (d), který je připevněn na

dvojramenné páce (Q). Hrot diamantu má tvar kužele o vrcholovém úhlu 90° a posuvné

závaží (G) je umístěno na druhém rameni páky. Zkoušený vzorek (Z) se umístí na stůl

s kulovým uložením v podstavci tak aby byl zajištěn pohyb stolu v podélném směru. Dia-

mant je postupně namáhán, aby se utvořil při pohybu stolu vryp o šířce 0,01 mm. Je nutné

zvolit vyhovující zatížení a interpolací naměřených pěti hodnot vypočítat vhodné zatížení.

[3]

Obr. 1. Martensův přístroj k vrypové zkoušce tvrdosti, d - diamant, Z -

vzorek, G - posuvné závaží. [3]
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1.1.2 Zkouška podle Brinella

Tato zkouška patří ke zkouškám tvrdosti na principu vtiskovém. Vtiskovaným tě-

lískem je v tomto případe kulička o průměru D, na kterou působí zatížení P, kterým je ku-

lička vtlačována do povrchu zkoušeného materiálu. Po odlehčení materiálu se změří prů-

měr vtisku d a z něho se urči tvrdost. Při této zkoušce hraji velkou roli tvárné vlastnosti

zkoušeného materiálu (k), velikosti kuličky (θ) a rychlosti (v), jakými je kulička vtlačová-

na do zkoušeného materiálu.

( )vkfH B ,,θ= (1)

Tvrdost podle Brinella HB je vyjádřena jako poměr zatížení P k povrchu vtisku F:

[ ]2/ mmkg
F

P
HB =

(2)

kde F značí povrch kulového vrchlíku vytlačeného použitou kuličkou.

( )2222
2

222
dDD

D
dD

DD
DtF −−=−−== ππππ

(3)

Po dosazení:

( ),
2

22 dDDD

P
HB

−−
=

π
(4)

kde P značí zkušební zatížení v kg, F povrch vytlačovaného důlku v mm2, t hloubku důlku

v mm, D průměr použité kuličky v mm, d průměr vytlačeného důlku v mm. Tvrdost podle

Brinella je udávána v kg/mm2, obvykle se rozměr tvrdosti vynechává. V praxi se nepouží-

vají zdlouhavé a složité výpočty a tvrdost si najdeme v tabulkách, které jsou sestaveny pro

normálové zatížení P, průměry kuliček D a různé poloměry vtisku. [3]

Princip Brinellovy zkoušky můžeme nalézt na Obr. 2. Zkouška zanechává ve zkou-

šeném materiálu trvale důlek, takže tvrdost může být kontrolována i později. V místě styku

vtlačování kuličky do zkoušeného materiálu vzniká deformace. Deformaci ovlivňují pruž-

né a tvárné vlastnosti materiálu a jeho schopnosti plastického toku a zpevňování. Na zmí-

něné děje má vliv napětí v místě styku kuličky se zkoušeným povrchem a velikost jejího

tření (µ) při vtlačování. Do uvedeného vztahu lze tedy přidat další charakteristický parame-

tr pro průběh zkoušky: [3]
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),,,( µφ vkfHB =

Obr. 2. Způsob vtlačování kuličky do zkoušeného

materiálu. [3]

Zkouška kuželem


[…]


Při instrumentované zkoušce DSI bylo zjištěno, že největší hodnoty vtiskového modulu

pružnosti byly naměřeny při použití nejmenšího zatížení (10 mN), zatímco nejnižší hodno-

ty vtiskového modulu pružnosti byly naměřeny při použití nejvyššího zatížení (250 mN).

Nejvyšší naměřené hodnoty vtiskového modulu pružnosti byly dosaženy u povlaku PVD1

při zatížení 10 mN a 50 mN. Zatímco nejnižší hodnoty vtiskového modulu pružnosti byly

naměřeny při použitém zatížení 10 mN, 50 mN a 250 mN u povlaku PVD 3. Nejmenší

hodnota vtiskové tvrdosti byla zjištěna pro zatížení 50mN u povlaku PVD3 a byla pravdě-

podobně zapříčiněna místní vadou při nanesení povlaku. (viz Obr. 50)
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Obr. 51. Vtiskové tečení CIT při všech zatížení

Z naměřených hodnot při zkoušce mikrotvrdosti vyplynulo, že nejvyšší hodnoty vtiskové-

ho tečení byly dosaženy u PACVD 1 a PVD 3 u zatížení 10 mN, u PVD 1 a PVD 2 pří

zatížení 250 mN a u PVD 4 byla největší hodnota dosažena při zatížení 50 mN. Naopak

nejmenší hodnoty vtiskového tečení byly naměřeny pro aplikovaná zatížení 50 mN a 250

mN u nepovlakovaného povrchu oceli 19 552 (1.2343). Nejmenší hodnota vtiskového te-

čení byla zjištěna pro zatížení 10 mN u povlaku PVD2. (viz Obr. 51)
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ZÁVĚR

Diplomové práce se zabývá měřením mechanickými vlastnosti povlaků, nanesených na

základním materiálu (nástrojová ocel). Pro praktickou část byla vybrána ocel 19 552

(1.2343), na kterou bylo naneseno 5 různých typů povlaků technologií PVD a PACVD

s označením PACVD1, PVD1, PVD2, PVD3, PVD4 a základní materiál. Ocel 19 552

(1.2343) se běžně používá na výrobu tvarových částí vstřikovacích forem. Měření mikro-

tvrdosti bylo provedeno na nanotvrdoměru Nanoindentation Tester (NHT2) – Opx/Cpx,

CSM Instruments (Switzerland) dle normy CSN EN ISO 14577-1. Pro měření mikrotvr-

dosti byly aplikovány tři zatížení a to 10 mN, 50 mN a 250 mN. U příslušného povlaku

bylo vždy provedeno 15 měření. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodno-

ceny.

Z naměřených výsledků mikrotvrdosti vyplynulo, že nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti

byly naměřeny u povlaku PVD1, naopak nejmenší hodnoty vtiskové tvrdosti byly zjištěny

u testovaného základního materiálu. S rostoucím aplikovaným zatížením docházelo k po-

klesu hodnot vtiskové tvrdosti.

Vtiskový modul pružnosti, který reprezentuje tuhost testované povrchové vrstvy, případně

povlaku byl největší u povlaku PVD1, naopak nemenší hodnoty tuhosti byly naměřeny u

povlaku PVD3. S rostoucím zatížením docházelo podobně jako u vtiskové tvrdosti

k poklesu hodnot tuhosti.

Hodnoty vtiskové tečení u oceli za normálních teplot jsou velmi malé, a proto se v praxi k

nim nepřihlíží.

Z naměřených výsledků je patrné, že povlaky vykazovaly hodnoty vtiskové tvrdosti a tu-

hosti. Z hlediska mechanických vlastností jsou nanesené typy povlaků výrazně lepší než

běžně používaná nástrojová ocel. Z toho důvodu budou mnohem lépe odolávat poškození a

mohou výrazným způsobem zvýšit životnost tvarových částí forem. Pro toto tvrzení je

ovšem nutné provést celou řadu dalších testů zahrnující testovaní tokových vlastností a

tribologických testů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

HIT Vtisková tvrdost (MPa)

EIT Vtiskový modul pužnosti (GPa)

CIT Vtiskové tečení (%)

Wtotal Celková deformační práce (pJ)

Wpl Plastická deformační práce (pJ)

ηIT Elastická část deformační práce (%)

ΗΒ Tvrdost podle Brinella

ΗV Tvrdost podle Vickerse

ΗR Tvrdost podle Rockwella

ΗSH Tvrdost podle Shoreho

ΗΚ Tvrdost dle Knoopa

ΗCΗ Tvrdost dle Berkoviče

ΗΜ Martensova tvrdost

DSI Depth Sensing Indentation - Instrumentovaná vnikací zkouška

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní norma

ČSN Česká státní norma

D Průměr vnikající kuličky (mm)

d Průměr otisknuté plochy (mm)

P Velikost působícího zatížení (g)

F Zatěžující působící síla (N)

t Hloubka důlku (mm)

µ Tření kuličky se zkoušených povrchem

π Ludolfovo číslo
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k Zkoušený materiál

θ Velikost kuličky (mm)

G Hmotnost tělesa (kg)

c Konstanta vnikajícího nástroje

W Velikost zatížení jehlanu (kg)

l Výška trojúhelníku změřená na vtisku (mm)

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA 6 Polyamid 6

PC Polykarbonát

PMMA Polymethylmethakrylát

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PVD Physical Vapour Deposition - Fyzikální depozice z plynné fáze

CVD Chemical Vapour Deposition - Chemická depozice z plynné fáze

PACVD Plasma Assisted Chemical Vapour Deposition - CVD podporované plazmatem
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