Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Novotný Jaromír
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Doc. ing. David Maňas, Ph.D.
Akademický rok: 2014/15

Název diplomové práce:

Měření mikrotvrdosti povrchů mechanických částí forem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studenta Jaromíra Novotného se zabývá měřením mikrotvrlosti povrchů mechanických částí forem. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslové sféry.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury. V první části se student zaměřil na popis jednotlivých zkoušek tvrdosti a mikrotvrlosti.

V experimentální části student popsal zvolenou metodu testování (Instrumentovanou zkoušku mikrotvrlosti), popsal zkušební vzorky a provedl naplánované experimenty. Naměřené výsledky student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil v podobě grafů.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti max. 6 % - NENÍ PLAGIÁT..

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 20.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce